Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

5Disponibilização: sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020 Fortaleza, Ano X - Edição 2325Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 332/2020Dispõe sobre nomeação de cargo de provimento em comissão.A Vice - Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no exercício da Presidência, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso VII, da Lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,CONSIDERANDO a disciplina do art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, que dispõe que a investidura em cargo ou emprego público depende de aprovação prévia em concurso público de provas ou de provas e títulos, de acordo com a natureza e a complexidade do cargo ou emprego, na forma prevista em lei, ressalvadas as nomeações para cargo em comissão declarado em lei de livre nomeação e exoneração;CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500020-16.2020.8.06.0012,RESOLVE nomear PEDRO GUIMARÃES SABÓIA, para o cargo em comissão de Direção e Assessoria Estratégica de Assistente, símbolo DAE-4, 19ª Unidade de Juizado Especial Cível da Comarca de Fortaleza, Entrância Final.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 20 de fevereiro de 2020.Desembargadora Maria Nailde Pinheiro NogueiraVice-Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará, no exercício da Presidência
PORTARIA Nº 333/2020Dispõe sobre mudança de lotação de servidor.A Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no exercício da Presidência, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6, inciso VII da Lei Estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017;CONSIDERANDO as informações constantes do Processo Administrativo nº 8502866-42.2020.8.06.0000;RESOLVE lotar a servidora VALÉRIA ESTEVES GURGEL DO AMARAL, matrícula nº 960, Técnica Judiciária, lotada na Coordenadoria de Central de Contratos e Convênios, na Assessoria em Processo Licitatório.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 20 de fevereiro de 2020.Desembargadora Maria Nailde Pinheiro NogueiraVice-Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará, no exercício da Presidência
PORTARIA Nº 334/2020Dispõe sobre exoneração de cargo de provimento em comissão.A VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso VII, da Lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,CONSIDERANDO a disciplina do art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, que dispõe que a investidura em cargo ou emprego público depende de aprovação prévia em concurso público de provas ou de provas e títulos, de acordo com a natureza e a complexidade do cargo ou emprego, na forma prevista em lei, ressalvadas as nomeações para cargo em comissão declarado em lei de livre nomeação e exoneração;CONSIDERANDO as informações constantes do Processo Administrativo n° 8500006-41.2020.8.06.0106,RESOLVE exonerar FRANCISCA CRISTIANA GOMES RODRIGUES, matrícula           nº 3932, do cargo em comissão de Direção e Assessoria Estratégica de Assistente, símbolo DAE-6, com lotação na Vara Única da Comarca de Jaguaretama.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 20 de fevereiro de 2020.Desembargadora Maria Nailde Pinheiro NogueiraVice-Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará, no exercício da Presidência